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Elektronická úřední deska
Na náměstí v Proseči byla nově in-

stalována elektronická úřední deska 
městského úřadu, která zcela nahradí 
dosavadní vyvěšování tištěných mate-
riálů. Tištěných dokumentů neustále 
přibývalo, deska byla nepřehledná a 
její údržba náročná. Nová elektronická 
úřední deska je přístupná veřejnosti 7 
dní v týdnu. Ovládá se pomocí doty-
kového panelu a kromě úředních do-
kumentů nabízí i další užitečné infor-
mace pro občany a návštěvníky.

Pavel Nový v Proseči
Město Proseč ve spolupráci s kul-

turní komisí připravuje na 21. října 
2025 další Prosečský dýchánek, tento-
krát s českým hercem Pavlem Novým. 
Těšit se můžete na veselé historky z 
natáčení i ze života tohoto oblíbeného 
herce.

Hasiči města Proseč mají nový hasičský speciál Tatra Force 
V pátek 23. května 2025 proběhlo ofi-

ciální předání nového hasičského speciálu 
JSDH Proseč. Slavnostního předání se 
zúčastnili hejtman Pardubického kraje 
Martin Netolický, ředitel HZS Pardu-
bického kraje Aleš Černohorský, starosta 
krajského sdružení dobrovolných hasičů 
Josef Bidmon, zastupitelé města, zástupci 
firmy THT Polička, hosté i široká veřej-
nost.

Město Proseč získalo na nový speciál v 
hodnotě 8,6 mil. Kč bez vybavení dotaci 
ve výši 4 mil. Kč od Ministerstva vnitra 

ČR a 750 000 Kč od Pardubického kraje. 
Zbývající částku uhradilo město ze svého 
rozpočtu. Dalších více než 1 mil. Kč 
město investovalo z rozpočtu do nového 
vybavení vozidla, přičemž další vybavení 
se podařilo zajistit díky štědrým sponzo-
rům a partnerům, kteří dlouhodobě pod-
porují město a hasiče v Proseči.

Všem za tuto podporu srdečně děkuji a 
přeji našim hasičům, ať jim nový speciál 
dobře slouží a aby se vždy bezpečně vra-
celi domů ke svým rodinám.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

V Proseči vyrostl dětský lanový park
Od 1. července 2025 je v Proseči ote-

vřen nový nízký lanový park, určený pře-
devším pro mladší děti a rodiny s dětmi. 
Jeho cílem je rozšířit nabídku volnočaso-
vých aktivit pro obyvatele i návštěvníky 
města. Park jsme chtěli dokončit právě na 
začátek letních prázdnin, aby si ho děti 
mohly během léta co nejvíce užít.

Lanový park nabízí celkem 12 překážek 
a inspirovali jsme se podobnými parky v 
Luži a Borové. Nachází se pod Pasekami, 
na začátku obecního lesa, a je přístupný z 
lokality Vyhlídka.

Na realizaci parku se podařilo získat 
dotaci ve výši 100 % z prostředků Stát-
ního zemědělského intervenčního fondu 
ČR. Celkové náklady na projekt činily 
453 000 Kč.

Tento projekt je součástí širší snahy 
města o zpřístupnění a zatraktivnění 
obecního lesa veřejnosti. V plánu je také 
oprava lesní cesty, vybudování naučné 
stezky a hledáme vhodné řešení pro vyu-
žití sousední skládky. 

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč
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Sensor Cyklo Maštale 2025
V sobotu 21. června 2025 se uskutečnil 

již 23. ročník sportovní akce Cyklo Maš-
tale. Díky zkušenému týmu organizátorů 
proběhl závod opět na výbornou. Z cel-
kem 626 přihlášených závodníků se na 
start postavilo 578, což je o více než 100 
účastníků více než v loňském roce.

Příprava a organizace závodu je rok od 
roku náročnější, a proto bych rád touto 
cestou poděkoval všem patriotům, po-
mocníkům, dobrovolníkům, zaměstnan-
cům města, sponzorům i partnerům za 
jejich obětavou práci a podporu. Velké 
poděkování patří také Pardubickému 
kraji za dlouholetou morální i finanční 
podporu.

Nad letošní akcí převzali osobní záštitu 
hejtman Pardubického kraje Martin Ne-
tolický a 1. náměstek hejtmana Dušan 
Salfický, který se závodu letos osobně zú-
častnil. Mezi hosty jsme přivítali i hoke-
jové legendy — kromě bývalého brankáře 
Dušana Salfického dorazil do Proseče 
i Vladimír Martinec, někdejší útočník a 
asistent trenéra z legendárního Nagana, a 
trojici doplnil současný sportovní ředitel 
HC Dynamo Pardubice, bývalý útočník 
se zkušenostmi z NHL Petr Sýkora.

Velmi si vážíme pomoci všech, kteří se 
na přípravě a průběhu akce podíleli, a sr-
dečně za ni děkujeme.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč
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Šlapeme pro Růženku
S velkým potěšením jsme předali dár-

kový šek Růžence Chadimové v celkové výši 
28 100 Kč! Z každého vašeho startovného 
jsme věnovali 50 Kč na podporu její náročné 
každodenní péče.

Děkujeme vám všem, že jste svou účastí 
v závodu udělali dobrý skutek a podpořili 
Růženku.

Poděkování patří také našemu titulárnímu 
partnerovi Sensor, který se do této charita-
tivní akce aktivně zapojil a přispěl Růžence 
částkou 5 000 Kč.

Všem vám ze srdce děkujeme — máte srdce 
na správném místě!

Lucie Oherová, 
ředitelka Mikroregionu Maštale

Všechny fotogalerie z CM25
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Pietní akce v Ležákách
V neděli 22. června 2025 se starosta Jan 

Macháček zúčastnil pietní akce v Ležá-
kách, kde jménem všech občanů města 
Proseč položil květinový věnec a uctil 
památku 51 zavražděných obyvatel osady 
Ležáky. Před 83 lety, dne 24. června 1942, 
nacisté vyhladili celou osadu jako odvetu 
za pomoc při atentátu na říšského protek-
tora Reinharda Heydricha. Ze 53 obyva-
tel přežily jen dvě děti, sestry Šťulíkovy. 
Všichni dospělí byli zastřeleni na Zá-
mečku v Pardubicích a zbývající děti po-
stupně zplynovány v polském Chelmnu.

Město Proseč se této pietní vzpomínky 
pravidelně účastní již od roku 2011, tedy 
patnáct let.                                         red

Pavel Doležal získal bronz na mistrovství světa
Poslední květnový den nastoupili čeští 

parahokejisté v americkém Buffalu ke 
svému poslednímu utkání na mistrovství 
světa, a to proti Číně. Obhajovali dva 
bronzy z předchozích šampionátů a úto-
čili na bronzový hattrick. To se jim poda-
řilo! O vítězi rozhodovalo až prodloužení, 
ve kterém zajistil bronzový hattrick kapi-
tán Zelinka už po pouhých 68 sekundách.

Náš Pavel Doležal snil od malička o 
kariéře profesionálního fotbalisty. V 19 
letech však náhle ochrnul v důsledku zá-
nětu míchy. Sport ale zůstal jeho životní 
náplní a díky své silné vůli a odhodlání 
se stal cenným obráncem českého národ-
ního parahokejového týmu. Minulý rok 
ho sportovní komentátor Robert Záruba 
dokonce označil za „anděla spasitele“ re-

prezentace. Pavel si letos přivezl domů 
další bronz a příští rok se s českým tý-
mem zúčastní XIV. paralympijských her 
v Miláně a Cortině 2026.  

V současné době vzniká také celove-
černí film Neporazitelní s podtitulem „V 
životě můžete prohrát, ale nikdy to ne-
smíte vzdát.“ Film je inspirován osudy 
obyčejných kluků, kteří se dokázali po-
prat s těžkým osudem a uspěli ve sportu, 
kterému zpočátku málokdo věřil. Snímek 
s hvězdným obsazením — Ivan Trojan, 
Til Schweiger, Lenka Vlasáková, Natália 
Germáni, Hynek Čermák a Petr Lně-
nička — bude mít premiéru v kinech v 
listopadu 2025.

Veronika Macháčková 

Oprava fotbalového hřiště
Fotbalová sezóna skončila a nyní 

nastal čas, aby i naše hřiště dostalo 
potřebnou péči. V současné době pro-
běhla výměna části brankoviště, kde 
byl položen hybridní trávník, který 
bude odolnější a pomůže ke zkvalit-
nění hrací plochy. Realizaci prová-
děla firma EUROGREEN. Poté už 
vlastním přičiněním formou brigády 
proběhne dosev a oprava zbylé hrací 
plochy. Hřiště bude proto na několik 
týdnů pro veřejnost zcela uzavřeno. 
Za finanční podporu a výbornou sou-
činnost při řešení problémů děkujeme 
městu.

Petr Macháček, předseda FK Proseč

Poděkování
Rádi bychom touto cestou vyjádřili 

upřímné a hluboké poděkování všem 
spoluobčanům, přátelům a známým, 
kteří se přišli rozloučit s naší milova-
nou manželkou, maminkou, babičkou, 
prababičkou, tchyní, švagrovou, sest-
rou a tetou paní Marií Čáslavskou.

Děkujeme za všechny projevy sou-
strasti, květinové dary a slova útěchy, 
která nám pomáhají nést naši ztrátu. 
Vaše tichá účast, skloněné hlavy a 
zapálené svíčky byly pro naši rodinu 
hluboce dojemným vyjádřením souná-
ležitosti.

Zvláštní poděkování patří jáhenu 
panu Josefu Roušarovi za citlivé a 
důstojné vedení smutečního obřadu, 
který se hluboce dotkl našich srdcí.

Z celého srdce děkujeme také paní 
Věře Doležalové, dlouholeté přítelkyni 
naší Marie, která jí byla tichou a věr-
nou oporou až do jejího posledního 
vydýchnutí.

Současně se omlouváme, že s ohle-
dem na mé zdraví jsme během smu-
tečního rozloučení nemohli osobně 
přijímat jednotlivé projevy soustrasti. 
Dovolte mi proto alespoň touto ces-
tou vyjádřit, jak nesmírně si vážíme 
Vaší přítomnosti, soucitu i sdíleného 
smutku.
S pokorou a vděčností jménem celé rodiny

René Čáslavský
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Předání hasičského vozidla 23. 5. 2025
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III/3542 Proseč - průtah
Město Proseč investovalo v roce 2025 do oprav a výstavby nových komunikací více než 4 mil. korun

Od dubna do června 2025 probíhala 
v Proseči modernizace silnice III/3542 
v úseku od náměstí přes most kolem 
sportovní haly až po značku konec obce 
ve směru na Českou Rybnou. V rámci 
projektu financovaného Pardubickým 
krajem bylo provedeno odvodnění ko-
munikace, osazení nových obrub po obou 
stranách, položení nové skladby vozovky 
a nový asfaltový koberec v celé délce i šíři 
úseku. Ve stejném úseku město Proseč ze 
svého rozpočtu financovalo také opravu 
chodníků a autobusového zálivu. Inves-
tice Pardubického kraje činila 6,9 mil. Kč, 
investice města Proseč pak 1 mil. Kč v 
rámci sdruženého financování. Občanům 
děkuji za ohleduplnost a spolupráci bě-
hem realizace této náročné akce.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Ulice Čechalova
Od dubna do června 2025 probíhaly v 

Proseči práce na dokončení komunikace v 
ulici Čechalova. V současnosti zbývá do-
končit pouze veřejné osvětlení, jehož in-
stalace je připravena. Celkové náklady na 
realizaci komunikace činily 1,4 mil. Kč.

Sjezdy na Martinicích
V průběhu dubna 2025 byly v místní 

části Martinice provedeny nové sjezdy z 
místních komunikací na hlavní silnici 
procházející obcí. V současnosti probíhá 
administrativní proces převodu opravené 
části komunikace z kraje na město, který 
byl zahájen již v roce 2024. Cílem města 
bylo předejít poškozování komunikace v 
důsledku ulamování krajnic v místech ná-
jezdů z vedlejších komunikací. Celkové 
náklady na realizaci 5 nových sjezdů či-
nily 220 000 Kč.

III/3545 směr na Rychnov
Od března do dubna 2025 proběhla 

oprava komunikace od křižovatky v Mar-
tinicích v úseku směrem na Rychnov 
(přes Dolečka). Opravu realizoval Pardu-
bický kraj ze svého rozpočtu, a to na zá-
kladě žádosti města Proseč.
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Modernizace veřejného osvětlení města Proseč
Město Proseč realizovalo od dubna do 

června letošního roku projekt „Moderni-
zace veřejného osvětlení města Proseč“. 
Cílem projektu bylo zvýšit energetickou 
účinnost a snížit provozní náklady na 
veřejné osvětlení prostřednictvím moder-
ních a úsporných technologií. V rámci 
projektu byla provedena výměna zasta-
ralých sodíkových výbojek za moderní 
úsporná LED svítidla a zároveň byla 
modernizována technologie rozvaděčů 
veřejného osvětlení. Celkem bylo vymě-
něno 268 svítidel na území města Proseč 
a jeho místních částí – Záboří, Podměstí 
a Miřetín.

Nová LED svítidla jsou vybavena mo-
derní technologií AstroDim, která umož-
ňuje automatické snížení intenzity osvět-
lení v pozdních nočních hodinách až na 
50 %, což přispívá k dalším energetickým 
úsporám a omezení světelného smogu. 
Osvětlení má příjemnou teplou barevnou 
teplotu 2700 K a díky nové technologii 
je nyní rovnoměrnější a šetrnější k okol-
nímu prostředí.

Součástí modernizace bylo také vyba-
vení rozvaděčů astronomickými hodi-
nami, které zajišťují přesné zapínání a 
vypínání veřejného osvětlení ve stejný čas 
na celém území města, bez nutnosti pou-
žití fotobuněk. Do rozvaděčů byly navíc 

instalovány hlásiče se SIM moduly, které 
při případné poruše automaticky odešlou 
informační SMS odpovědným pracovní-
kům. Tím je zajištěna rychlejší reakce na 
závady a vyšší spolehlivost celé soustavy.

Spotřeba elektrické energie moderni-
zované části veřejného osvětlení klesne 
z původních více než 121 MWh ročně 
na cca 30 MWh ročně, což představuje 
úsporu přibližně 75 % energie a finanční 
úsporu přes 600 tisíc korun ročně z roz-
počtu města. Kromě významné úspory za 
provoz se sníží i náklady na opravy, pro-
tože stará sodíková technologie byla velmi 
poruchová a nákladná. Díky úspěšnému 
vyjednávání s dodavatelem se městu po-
dařilo zajistit na novou technologii včetně 
předřadníků záruku 10 let.

Na realizaci projektu se městu podařilo 
získat dotaci z programu NPO Minis-
terstva průmyslu a obchodu ČR ve výši 
2 664 619 Kč, což představuje více než 
90 % realizačních nákladů.

Veřejné osvětlení v místních částech 
Paseky, Martinice a Česká Rybná bylo 
modernizováno již v předchozích letech. 
Nyní je více než 95 % veřejného osvětlení 
na území města Proseč vybaveno již mo-
derní a úspornou technologií.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Komunikace v Miřetíně
V posledních měsících byla dokončena 

oprava místní komunikace v Miřetíně. 
Jednalo se o jednu z posledních dosud 
nerealizovaných částí — úsek v délce při-
bližně 70 metrů, od horního rybníka až 
k domu čp. 22. Akci financovalo město 
Proseč ze svého rozpočtu. Celkové ná-
klady činily 250 000 Kč. 

Komunikace v České Rybné
V květnu 2025 byla vybudována nová 

komunikace v České Rybné, v úseku od 
domu čp. 35 po čp. 51. Jednalo se o 270 
metrů dlouhý úsek, kde již dříve proběhla 
přeložka nízkého napětí do země a roz-
šíření vodovodu. Akci financovalo město 
Proseč zcela ze svého rozpočtu. Celkové 
náklady činily 1,45 mil. Kč.
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Modelářský den v Proseči
Opět po roce jsme se sešli s přáteli a ka-

marády, abychom podpořili Tomíka při 
jeho boji s mozkovou obrnou. Sraz byl v 
sobotu 29.3. v místní sokolovně. Letošní 
rok byl ve znamení malého výročí, sešli 
jsme se už po páté a po třetí přímo pro 
Tomíka. Měli jsme obavy z účasti mode-
lářů. Těsně před plánovaným termínem 
jsme se dozvěděli, že nás z různých dů-
vodů nepodpoří osm lidí z plánovaných 
25. Těžko někoho sehnat na poslední 
chvíli. Nakonec to na dráze zas tak znát 
nebylo, provoz byl slušný. Akci navštívilo 
přes 500 lidí, to je absolutně nejvíce ze 
všech pěti ročníků. 

Chci poděkovat partnerům akce. A to 
městu Proseč, Bohemia Steelmont, Ima-
pru a novému Modelgaráž, který je ze 
Žďáru nad Sázavou. Díky jejich pomoci 
se nám povedlo vybrat částku 27 202Kč. 
Za nás to je hodně slušná částka.  

Děkujeme chlapům z Partners Banky. 
Ti mezi sebou vybrali částku 3000,- a 
přidali ji k té naší. Děkujeme a vážíme si 
toho. 

Pomalu přemýšlíme o dalším ročníku. 
Z reakcí návštěvníků i modelářů víme, že 
to má smysl. Těšíme se na vás, a snad už 
bude konečně i ta vysněná čerpací stanice. 

Martin Ondráček Rozloučení MUDr. Vylíčila
Vážené občanky a vážení občané 

města Proseč a okolního regionu,
touto cestou bych se s vámi rád roz-

loučil jako lékař, který měl tu čest být 
součástí vašeho života po více než tři 
desetiletí. Ke dni 1. července 2025 
předávám svou gynekologickou praxi 
paní doktorce Kusenko. Jsem upřímně 
rád, že se podařilo zajistit pokračování 
péče bez přerušení, a že praxe bude 
moci dále sloužit svému účelu.

V prosečské gynekologické ambu-
lanci jsem působil od 1. května 1993. 
Za tu dobu jsem poznal nespočet skvě-
lých žen, často i celé generace jedné 
rodiny. Být vaším lékařem pro mě zna-
menalo nejen profesní naplnění, ale i 
osobní obohacení. Věřím, že se mi po-
dařilo přinášet více dobrého než zlého 
a že má práce měla smysl.

Odcházím s nostalgií, ale i s kli-
dem, že praxe bude pokračovat dále. 
Dovolte mi poděkovat vám za důvěru, 
vstřícnost a mnohá lidská setkání. Mé 
díky patří i vedení města Proseč za 
dlouhodobou podporu a spolupráci.

Přeji vám do budoucna pevné zdraví, 
dostatek klidu a životní spokojenosti – 
a městu Proseč co nejvíce nových ma-
lých obyvatel.

S úctou a srdečným poděkováním
MUDr. Libor Vylíčil



 Prosečský zpravodaj 6-7/2025	 str. 10	 www.prosec.cz

Prosečský dýchánek 
s Václavem Žmolíkem

Ve čtvrtek 24. dubna 2025 se usku-
tečnil třetí dýchánek letošního roku. 
Jeho hostem byl televizní a rozhlasový 
moderátor Václav Žmolík. Zaplněné 
Staré evangelické škole vyprávěl ze-
jména o svém současném projektu 
Krajinou vína. Dozvěděli jsme se však 
i spoustu dalších zajímavostí z Václa-
vova nejen profesního života. Všichni 
jsme odcházeli s úsměvem na rtu a s 
velkou chutí na sklenku dobrého víno.  

Za kulturní komisi města Proseč
Kateřina Zelenková

Projekt Cyklotrasy regionu Litomyšlsko
V měsíci  květen jsme úspěšně ukončili 

realizaci projektu „Cyklotrasy regionu Li-
tomyšlsko“. Projekt vznikl za účelem roz-
prostření turistů a především cyklistů po 
našem regionu z důvodu, aby se turisté 
mohli podívat i za jinými krásami regi-
onu než je město Litomyšl a Proseč a PR 
Toulovcovy Maštale. 

Projekt byl postaven tak, aby vyhovoval 
všem návštěvníkům regionu, ale i míst-
ním obyvatelům, kteří možná netuší, jaké 
krásy náš region nabízí. 

Cyklotrasy vznikly napříč celým regio-
nem a jsou vhodné jak pro náročné turisty 
a cyklisty, tak i pro rodiny s dětmi. Je zde 
navrženo 5 tras, které jsou v různých dél-
kách a náročnosti. Je možné si trasy zkrá-
tit přes spojovací cesty, kudy je možné se 
vyhnout náročnějším trasám a stoupání. 

Celý projekt je financovaný z vlastních 
zdrojů mikroregionu a byl postavený tak, 
aby nebyl finančně nákladný. Turista zde 
nalezne online trasy i tištěné verze zna-
čení. Celý projekt vznikl ve spolupráci s 
portálem MAPY.COM. Zde poskytli 
mapové podklady a smysl projektu se 
opírá o možnost využití navigace po-
mocí QR kodů, kde se po načtení kódu 
otevře přímo navigace trasy. QR kódy 
jsou umístěny jako samolepky po ce-
lém regionu s rozlišením jednotlivých 

okruhů (barva a písmeno) a na tištěných 
materiálech. Po celém regionu jsou roz-
distribuované tištěné DL letáky, kde jsou 
všechny informace o trasách, značení a 
zajímavých místech v regionu i mimo něj. 
Současně s tím jsou po regionu umístěny 
cedule s mapou, legendou s důležitými 
body v regionu a též QR kódy jednotli-
vých tras. Navíc zde je umístěný QR kód, 
který navede uživatele na webové stránky 
mikroregionu  Litomyšlsko, kde v sekci 
CYKLO-TURISTIKA jsou umístěny 
všechny tištěné materiály v PDF verzi a 
odkazy na trasy a databáze všech zařízení 
v regionu. 

Věříme, že projekt bude přínosem ne-
jen pro turisty, ale i pro místní obyvatele, 
aby dobře trávili svůj volný čas v přírodě a 
navštívili vše krásné, co zdejší kraj nabízí. 

Velké poděkování patří všem, kteří se 
zapojili do přípravy a realizace projektu. 
Spolupracovali zde zástupci obcí regionu, 
zástupci informačních center v regionu, 
cyklisté z regionu, kteří se dobrovolně 
přihlásili a pomohli trasy projet a nasta-
vit a označit. Jmenovitě děkujeme paní 
Jarmile Prokopové, která trasy několikrát 
projela a označila a pomohla dále projekt 
šířit. 

Ivona Svobodová, projektová manažerka 
Mikroregion Litomyšlsko
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Školení programu 
MS EXCEL a MS OFFICE
V úterý 1. 4. 2025 proběhlo školení 

určené pro zaměstnance obcí a insti-
tucí v obci na téma Excel a programy 
MS Office. Školení se uskutečnilo ve 
velké zasedací místnosti na MěÚ v Li-
tomyšli. Účastnilo se 12 posluchačů. 
Školení vedl renomovaný odborník 
pan Dr. Milan Myšák. 

Dne 8. 4. 2025 se uskutečnil 2. se-
minář na téma EXCEL, v tomto pří-
padě pro pokročilé.  

Dojmy ze školení byly velice pozi-
tivní a informace zde nabyté jistě bu-
dou přínosem pro efektivnější práci. 

Pracovníci Mikroregionu Litomy-
šlsko jsou otevření dalším návrhům k 
podobným aktivitám a podněty mů-
žete psát sem do komentářů nebo na 
email ivonasvobodova@email.cz.

CYKLOTOULKY – natáčení pořadu v regionu Litomyšlsko
V rámci žádosti o dotaci z Programu 

obnovy venkova Pardubického kraje s 
názvem „Propagace a prezentace regionu 
Litomyšlsko“ jsme dne 13. 5. 2025 natá-
čeli jeden díl pořadu Cyklotoulky. 

Zde jsme prezentovali již dokončený 
projekt Cyklotrasy regionu Litomyšlsko a 
pozvali jsme širokou veřejnost za krásami 
a zajímavostmi našeho kraje. 

Natáčení probíhalo celý den a navštívili 
jsme několik zajímavých míst v regionu. 
Natáčení bylo zahájeno v místě, kde štáb 
nocoval – v Autokempu Primátor Lito-
myšl. Další lokality, které jsme navštívili, 
bylo zámecké návrší v Litomyšli a pokra-
čovali jsme na Tržek k cyklostezce. Dále 
jsme pokračovali na koupaliště U med-
vídka v Cerekvici nad Loučnou, obec Pří-
luka,  záběr v Nových Hradech na Zámek 
a na chatu Polanku, Rozhledna Terezka, 
Budislav a pohled na kostel a do krajiny 
Budislave, vinný sklípek U potoka v obci 
Poříčí u Litomyšle, záběr na železnici 
v obci Lubná a Sebranice, přes Vysoký 
les do Trstěnice na Mikšíkův statek, vy-
hlídka na Fajmonově lípě v Čisté. Natá-
čení jsme zakončili na Primátorské hrázi 

v Litomyšli na Fotbalparku, kde se naši 
cyklisté rozloučili s panem kameramanem 
a moderátorem panem Standou Bartůš-
kem. 

Celý den bylo ideální počasí a záběry 
z regionu jsou nádherné. Pozvánka do 
regionu nemohla mít lepší podmínky. 
Všude po cestě jsme potkali moc pří-
jemné místní obyvatele, kteří příjemným 
slovem doplnili informace o místě, kde 
jsme natáčeli. U několika zastávek hovo-
řili starostové obcí nebo zástupci místní 
zajímavosti. V Příluce nás mj. pozdravila 
i bernardýnka Helenka, která kompletně 
olízala tvář pana moderátora Standu Bar-
tůška. 

Se štábem na kole projížděli region 
paní trasérka Jaruška Prokopová a pan 
Miloš Svoboda. Stihli jsme projet celý 
region, ale dalo by se natočit mnohem 
víc, ale pořad má jen 10 minut, tak zby-
tek, co vysílání nepojme, si budete mu-
set navštívit sami. www.cyklotoulky.cz, 
www.litomyslsko.cz 

Ivona Svobodová, projektová manažerka 
Mikroregion Litomyšlsko

Odkaz na pořad v iVysílání ČT
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Co všechno nás letos čeká na ŠUMSADU?
Léto se blíží a s ním i Festival ŠUM-

SADU, který letos proběhne v pátek 
15. a v sobotu 16. srpna. Už jedenáctý 
ročník naší příjemně letní akce nabídne 
dva dny plné hudby, divadla, umění, dět-
ské zábavy a dobrého jídla. A jak už je 
tradicí, i letos jsme pro vás program při-
pravili s láskou a tak, aby si na své přišli 
malí i velcí.

Letošním tématem festivalu je „Ces-
tování“, a právě proto jsme si jako hlavní 
hosty pozvali výjimečné trio Vandráci 
Vagamundos – tedy Pavla Lišku, Jana 
Révaie a Hynka Bernarda. Tito známí 
herci a dobrodruzi dorazí do Proseče se 
svým novým filmem „Vandráci na ost-
rově lidojedů“, který promítneme v pátek 
večer pod širým nebem. Před filmem se 
s nimi setkáme na tradičním prosečském 
dýchánku, kde budou vyprávět o své vý-
pravě na Papuu Novou Guineu, o černé 
magii i přátelství s domorodci. V sobotu 
pak pobaví nejmenší diváky svým lout-
kovým divadlem, které s sebou vozí na 
expedice.

Hudební program letos nabídne sku-
tečně pestrou škálu žánrů a nálad. V pá-
tek festival rozehřeje mezinárodní kapela 
Shum Davar. Sobotní hudební program 

otevře slovenský hudebník Daniel Han-
dák. Následovat bude bláznivá dámská 
kapela Feny*kl. Zlatým hřebem večera 
bude energický koncert The Atavists – 
držitelů dvou cen Anděl. A kdo pak bude 
mít ještě málo, DJ Ejnl se postará o závě-
rečnou párty pod hvězdami.

Jako každý rok myslíme i na děti. Při-
praveny budou kejklířské kousky a 
slackline zóna, výtvarná dílna, potisk 
triček, malování na obličej i poznávací 
stezka. V pátek večer proběhne vernisáž 
výtvarných prací mladých umělců z ART 
sympozia, kteří se svými obrazy promění 
Rychtářovy sady v otevřenou galerii.

A samozřejmě nebude chybět dobré 
jídlo a pití. Festivalová nabídka bude 
pestrá: od grilovaných specialit přes pa-
lačinky, letní drinky až po vychlazené 
pivo a festivalové víno. A ani tentokrát 
nebude chybět hit loňského ročníku 

- ŠUMSADU burger!
Letos jsme kromě tradičního dvou-

denního vstupného zavedli i možnost 
jednodenních lístků, takže si můžete 
vybrat, jestli přijdete na jeden večer nebo 
si užijete celý víkend. Předprodej běží na 
webu www.sumsadu.cz i osobně v info-

centru nebo knihovně v Proseči – a jako 
každý rok platí, že vstupenky v předpro-
deji jsou výhodnější než na místě.

Těšíme se na společné setkání, povídání, 
tančení i lenošení pod stromy. Přijďte si s 
námi užít léto, kulturu a dobrou náladu – 
ŠUMSADU je tu pro vás!

Organizační tým festivalu

Mladá Proseč Terézy Novákové
V sobotu 17. května 2025 se ve Spole-

čenském centru Sokolovna v Proseči ko-
nalo slavnostní vyhlášení XIII. ročníku 
celostátní literární soutěže Mladá Pro-
seč Terézy Novákové, kterou pořádá ZŠ 
a MŠ Proseč, Město Proseč a Městská 
knihovna Proseč. Partnery této soutěže 
se pro letošní ročník staly nakladatel-
ství Academia a literární občasník Tvar, 
záštitu nad soutěží převzal radní pro 
školství Pardubického kraje Josef Kozel. 
V porotě letos usedli: spisovatelka a pe-
dagožka Mgr. Mirka Skočílková, spiso-
vatelka Michaela Mitroci a básník Burák 

- Tomáš Pocnar.
Do soutěže nám zaslalo svou soutěžní 

práci téměř 100 autorů z celé republiky a 
zapojilo se 50 základních a středních škol. 
Porota to opravdu neměla jednoduché. 
Nakonec se rozhodla ocenit 32 nejlepších 
prací. Jejich autoři s doprovodem se sjeli 
na slavnostní vyhlášení, které bylo zahá-
jeno v 13 hodin. Na toto vyhlášení přijali 
pozvání i čestní hosté Miluše Šplechtová 
a Jan Hrušínský, pan Josef Kozel, radní 
pro školství Pardubického kraje a pan 
Zdeněk Pecina, který organizoval před-
chozí ročníky této soutěže. 

Během celého odpoledne jsme měli 

možnost slyšet ukázky z děl oceněných 
autorů, kteří z rukou porotkyně a čest-
ných hostů převzali diplom a věcné ceny. 
Pro všechny bylo také nachystáno občer-
stvení. Nechybělo ani tradiční závěrečné 
společné fotografování. Věřím, že si to 
všichni přítomní náležitě užili.   

Na závěr bych chtěla všem, kteří se 
společně podíleli na přípravě a organizaci 
této soutěže, poděkovat. Poděkování také 

patří našim sponzorům, kterými bylo 
Město Proseč, DIPRO, výrobní družstvo 
invalidů a Květinové studio Ilona. Samo-
zřejmě děkujeme i porotcům za jejich čas 
věnovaný naší soutěži a také partnerům 
za poskytnutí cen.

Doufáme, že se všem u nás v Proseči lí-
bilo a že k nám opět brzy zavítají.

Za organizátory 
Mgr. Lenka Tomášková

Festival ŠUMSADU podpořil letos 
finančně Pardubický kraj a osobní zá-
štitu nad festivalem převzal hejtman 
Pardubického kraje Martin Netolický.
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Muzejní podvečer věnovaný životu Thomase Manna
V pátek 23. května 2025 se uskutečnil 

Muzejní podvečer věnovaný Thomasu 
Mannovi, který letos slaví výročí 150 let 
od narození a 70 let od úmrtí. Zejména 
v této době je třeba si připomínat osud 
tohoto slavného německého spisovatele a 
nositele Nobelovy ceny za literaturu, je-
hož život zachránilo právě město Proseč. 

Muzejní podvečer slavnostně zahájil 
starosta města Jan Macháček spolu s hejt-
manem Pardubického kraje Martinem 
Netolickým. Součástí zahájení bylo ote-
vření nové Galerie Na dvorku s výstavou 
věnovanou životu T. Manna. Jejími au-
tory jsou Josef Sodomka a Marek Rejent. 
Výstava je přístupná po celou turistickou 
sezónu v otevíracích hodinách muzea. 
Marek Rejent je také autorem dalšího vý-
tvarného počinu, který byl při této příleži-
tosti veřejnosti představen. Je jím busta T. 
Manna. Novinkou letošní sezóny je dále 
pamětní mince s podobiznou T. Manna, 

kterou navrhl Josef Sodomka a jejíž 
prodej byl zahájen právě na Muzejním 
podvečeru. Celý osud tohoto spisovatele 
ve svém vyprávění krásně shrnula Stani-
slava Češková. Povídání nad historickými 
snímky Proseče se ujala paní Jeništová z 
místního Klubu seniorů. Tradiční sou-
částí programu byly komentované pro-
hlídky domku Terézy Novákové i indi-
viduální prohlídky muzejních expozic. 
Atmosféru podvečera podtrhli krojované 
páry – manželé Edita a Aleš Vanžurovi, 
Lenka Kvapilová a Jakub Fafílek a o hu-
dební doprovod se postarali Adéla Stodo-
lová a Daniel Král.

Rádi bychom touto cestou poděkovali 
všem výše jmenovaným za pomoc při re-
alizaci Muzejního podvečeru. Děkujeme 
také návštěvníkům, kteří k nám zavítali. 
Byl to opravdu krásný podvečer a my se 
již nyní těšíme na další.  

Kulturní komise města Proseč
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Z MUZEA DÝMEK PROSEČ
Návštěva z divadelního světa

V sobotu 17. května 2025 naše muzeum 
navštívila milá návštěva, herecký pár Jan 
Hrušínský a Miluše Šplechtová. Oba byli 
čestnými hosty literární soutěže Mladá 
Proseč Terézy Novákové a nám je ctí, 
že si i v tak nabytém programu našli čas, 
aby zavítali také k nám. Pan Hrušínský 
našemu muzeu před lety věnoval dýmku, 
která je zde trvale vystavena. Přijďte si ji 
prohlédnou z blízka. 

Zápis do Centrální evidence sbírek
Od letošního roku je Muzeum dýmek 

Proseč oficiálně uznáno jako muzeum. 
Jeho sbírkové předměty byly totiž zapsány 
do Centrální evidence sbírek, kterou 
spravuje Ministerstvo kultury. Do této 
databáze jsou zapisovány cenné sbírky ve 
vlastnictví státu, krajů, obcí i soukromých 
osob. Majitelé zapsaných sbírek jsou ze 
zákona povinni dodržovat přísná pravi-
dla péče, aby nedošlo k poškození či zne-
hodnocení dotčených předmětů. Sbírka 
prosečského muzea je zaměřena na dým-
kařství. Samotnému zápisu předcházela 
dlouhodobá příprava, o kterou se výrazně 
zasloužila předsedkyně muzejní komise 
Andrea Sodomková.

Galerie Na dvorku a další úpravy v 
muzeu

Neustále se snažíme zvelebovat pro-
story muzea a zachovávat ho tak v co nej-
přívětivější podobě pro místní obyvatele i 
turisty. Před letošní turistickou sezonou 
proto proběhla oprava venkovních fasád 
a výměna informační cedule, jejímž auto-
rem je Josef Sodomka.

Velkou novinkou roku 2025 je ote-
vření sezónní Galerie Na dvorku, která 
bude každoročně nabízet novou výstavu. 
Slavnostní otevření proběhlo během 
Muzejního podvečera 23. května 2025. 
První výstava v této galerii je věnována 

Thomasu Mannovi, který letos slaví vý-
ročí. Jejími autory a duchovními otci jsou 
Marek Rejent a Josef Sodomka. Výstava 
je přístupná v otevírací době muzea po 
celou turistickou sezonu. Tak se přijďte 
podívat. 

Muzeum dýmek nově i na sociálních 
sítích

Ačkoli je Muzeum dýmek Proseč his-
torickým objektem plným jedinečných 
exponátů, doba si žádá i moderní komu-
nikační kanály. Proto jsme letos spustili 
oficiální facebookový profil, kde najdete 
aktuální informace, pozvánky na akce i 
zajímavosti ze zákulisí muzea. Najdete 
nás pod názvem Muzeum dýmek Proseč 
nebo jednoduše pomocí přiloženého QR 
kódu. Sledujte nás a buďte v obraze – ať 
vám neunikne žádná novinka!

Nová mince v prodeji v muzeu
Nová paměstní mince s Thomasem 

Mannem je pro všechny zájemce v pro-
deji v Muzeu dýmek za cenu 190 Kč.

Muzejní komise města Proseč
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PERÁLEC

Co nového v perálecké školce…
Školkový výlet. Na výlet jsme se vypra-

vili vlastním autobusem. Nejdříve jsme 
navštívili Babiččin dvoreček v Liciboři-
cích. Potom jsme se přesunuli do Slati-
ňan, kde nás čekal program ve Švýcárně. 

Dětský den. Den dětí jsme oslavili na 
školní zahradě, jak jinak, než v indián-
ském duchu. Odměnou pro nás byl po-
řádný kopec zmrzliny. 

Indiánská výprava + přespávání ve 
školce. Na dobrodružnou indiánskou vý-
pravu plnou úkolů a překvapení jsme se 
vypravili až na Polánku. Tam nás dopra-
vil linkový autobus, ale zpět jsme již mu-
seli po svých. Na cestu jsme se posilnili 
porcí hranolků a kopečkem zmrzliny. Za 
splnění úkolů, které nás cestou provázely, 
jsme získávali pírka do naší indiánské 
čelenky. Naše náčelnická čelenka se tak 
vybarvila devatero vzácnými pírky. Na 
závěr naší cesty jsme objevili mapu, která 
nás zavedla na školní zahradu k pokladu, 
kterým byly indiánské medailonky. Kdo 
s námi vydržel, byl nyní odměněn opéká-
ním špekáčku, a ti nejodvážnější zůstávali 
na noc. Cesta za tajemným pergamenem 
nás čekala až druhý den po vydatné sladké 
snídani od maminek. Tajemný pergamen, 
který jsme poskládali, nás nabádá k pře-
mýšlení pro další dny. Napovídá nám, jak 
získat pravé indiánské jméno. Ale o tom 
zase až příště. 

 Za MŠ Perálec 
Monika Klofátová
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Jaro v ZŠ Perálec
V květnu čekalo prvňáčky tradiční pa-

sování na čtenáře spojené s výletem do 
knihovny v Proseči, kde je pasoval Král 
Knihoslav. Prvňáčci byli obdarování 
knížkou a také na ně čekalo pohoštění. 
Zpátky do školy se děti vydaly procház-
kou krásnou krajinou.

V rámci pracovních činností jsme se zú-
častnili akce Ukliďme česko, ukliďme Pe-
rálec a v okolí školy jsme posbírali menší 
množství odpadů. Žáci měli velikou ra-
dost,že se každoroční úklid vypláci a rok 
od roku ho nacházíme méňě.

V ekocentru Pasíčka se každý rok koná 
přírodovědná soutež „Zlatý list“ , naše 

škola se ho každoročně účastní a ověruje 
si tak své znalosti z přírodovědy.  

Konec školního roku v ZŠ Perálec   
Čtvrtou a pátou třídu čekal tradiční vý-

let do Prahy, kde navštívili mnoho pamá-
tek a dalších zajímavostí hlavního města

1. -3. třída navštívila Babiččin dvoreček 
v Licibořicích a hřebčín ve Slatiňanech a 
mohli si tak rozšířit své vědomosti k far-
maření, protože v dalším týdnu se jim bu-
dou hodit.
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Posledních čtrnáct dni školního roku 
byl připraven pro žáky celotýdenní pro-
gram v podobě projektového týdne.

Letos byl projekt zaměřen na téma 
farma.  

V týmech děti stavěly z kartonů a dal-
ších materiálů své vlastní farmy, do kte-
rých si za získané dukáty „nakupovaly“ 
polnosti , stroje, faunu a další věci po-
třebné k farmaření.

 Dukáty na nákup získávaly plněním 
nejrůznějších úkolů.

V rámci tohoto programu jsme zavítali 
do ZD Zderaz a ZD Hluboká, v prvním 
družstvu jsme viděli zemědělskou tech-
niku a jak takové družstvo funguje a v 
Hluboké jsme se obohatili ve znalostech 
z živočišné výroby.  

Po exkurzi do Hluboké, jsme přespá-
vali ve škole, ale před tím než jsme šli 
spát, jsme si zahráli hru, kde jsme získali 
suroviny na vaření večeře. Ve skupinách 
jsme uvařili kotlíkový guláš nad ohněm, 
abychom byli posilněni na stezku odvahy, 
kterou pro ostatní spolužáky připravili 
žáci z 5. třídy.  

Na konci týdne přijel do školy na be-
sedu olympionik v para hokeji Pavel Do-
ležal, dětem přivezl ukázat medaile, hoke-
jovou výstroj, kterou si mohly vyzkoušet a 
vysvětlil jim jak se takový vozíček ovládá.

A protože nám počasí přálo školní rok 
jsme zakončili pěším výletem na Re-
nospond, kde jsme se nejen vykoupali, ale 
vyzkoušeli jsme si i „vodácké“ dovednosti 
na Paddleboardu.

Za ZŠ Perálec Lenka Pondělíčková
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ŠKOLNÍ STŘÍPKY

Grafický manuál

ZŠ a MŠ Proseč

Ukliďme Česko!
Žáci předmětu Základy ekologie z 9. 

tříd připravili pro 1. - 3. třídu krásnou 
Ekologickou stezku plnou úkolů a her. 
Ostatní žáci 9. tříd se věnovali péči o 
areál a zvířátka naši školy, které cho-
váme. V areálu vysadili jahody, vypleli 
záhony, zametli a uklidili poslední 
zbytky nepořádku po zimě. Zvířátkům 
důkladně vyčistili terária a doplnili 
krmivo. Některá zvířátka se i koupala 
(oblovka, želva). Na závěr se deváťáci 
vrhli na čištění školního hřiště, aby dál 
mohlo sloužit ke svým účelům. Zbytek 
školy se vydalo do terénu, kde se zapo-
jili do úklidu v rámci projektu Ukliďme 
Česko. Lokality si předem rozebrali, 
tak aby došlo k co největšímu úklidu. 
Žáci 8. tříd se před úklidem ještě sta-
vili do Čističky odpadních vod v Pro-
seči, kde je provedl zaměstnanec Měst-
ských služeb p. Josef Soukal.

RoboRave XII
Včera 23. 4. 2025 jsme se s třemi týmy 

zúčastnili XII. ročníku soutěže Robo-
RAVE, který se konal v pardubickém 
centru IDEON. Celý den panovala skvělá 
atmosféra a konkurence byla opravdu 
silná. Našim týmům se dařilo – dvěma ze 
tří se podařilo úspěšně kvalifikovat - pře-
vézt míček po dráze a bezpečně se vrátit 
zpět, čímž si zajistily postup do hlavní 
části soutěže. Tým Jan Vobejda a Vítek 
Zelenka navíc zazářil nejvíce – jako jediný 

ze všech devíti týmů dokázal splnit celou 
soutěžní úlohu až do konce.

Náš nejmladší tým se kvalifikoval – 
Matyáš Horváth a Vladimír Roček – ale 
bohužel neměl tolik času na soutěžní 
kolo, přesto odváděl skvělou práci a za-
slouží velkou pochvalu.

Velké díky patří i Matouši Lochmanovi 
a Filipu Peškovi za jejich poctivý přístup 
a práci na projektu.

Prosečánek a Žuťásci mají novou zkušenost
Celostátní přehlídka Primachori je nej-

větší systematicky organizovaná sborová 
akce na území České republiky po roce 
1990. Letos jsme se jí zúčastnili i my.

Brzy ráno ve čtvrtek 24. 4. 2025 vy-
razily naše pěvecké sbory Prosečánek a 
Žluťásci do Chrudimi na výlet spojený s 
účastí na celostátní přehlídce pěveckých 
sborů Primachori. Se svým pásmem lido-
vých i umělých písní se Prosečánek pod 
vedením sbormistryně Dagmar Smělé 
a asistence Hany Lacmanové umístil ve 

zlatém pásmu, což bylo velmi příjem-
ným překvapením, protože konkurence 
byla opravdu veliká. Mladší sbor Žluťásci, 
který vede sbormistryně Andrea Bohá-
čová, si soutěž užil jako divák a děti zís-
kaly i tak nové zkušenosti. Součástí výletu 
byla návštěva nákupního centra, což bylo 
podle dětí "to nejvíc nejlepší". Všem zpě-
vákům a zpěvačkám děkujeme za skvělou 
reprezentaci školy! Díky patří také Kris-
týně Řebíčkové za hudební doprovod.
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Závěrečné vystoupení folklorního souboru při ZŠ
Prosečský dřeváček od ledna pilně na-

cvičoval pásma lidových tanců a písní a s 
plnou parádou je 14. května 2025 před-
vedl divákům v prosečské Sokolovně.

Letošní rok tvoří soubor celkem 20 dí-
vek z první až šesté třídy naší školy. Pravi-
delně se schází každé pondělí odpoledne 
a nacvičují lidové tance pod vedením cho-
reografky Romany Titové a za klavírního 
doprovodu Ludmily Dostálové. Kroje 
pro vystoupení připravuje Dagmar Smělá. 
Tanečnice se obecenstvu předvedly za den 
hned dvakrát. Dopoledne vystoupily pro 
svoje spolužáky a zaměstnance ZŠ, podí-
vat se přišly i děti z MŠ. Dívky zatančily a 
zazpívaly pásma Vijte, vijte věnce, Hajha 
husy, Chléb, Pec nám spadla, Co bude k 
večeři, Koně a Jablka. V závěru vystou-
pení zazněla v premiéře hymna Proseč-
ského dřeváčku, kterou složila Kristýna 
Řebíčková, která soubor doprovází na 
klavír při vystoupeních. Další hudebnice, 
které se podílí na hudebním doprovodu 

při veřejných akcích jsou Ludmila Dostá-
lová, která hraje na akordeon, houslistka 
Andrea Boháčová a flétnistka Alžběta 
Dočkalová. Během odpoledního vystou-
pení se veřejnosti představili s krátkými 
pásmy Šelma šenkýř a Švec dospěláci v 
krojích (Aleš a Edita Vanžurovi, Lenka 
Kvapilová a Kuba Černohous). Dagmar 
Smělá divákům popsala části prosečského 
kroje a přiblížila posluchačům radosti i 
strasti při oblékání krojů. 

Celé vystoupení, jak dopolední, tak i 
odpolední, bylo úžasné. Malé tanečnice 
vložily do tance maximum a bylo vidět, že 
tančí a zpívají s radostí a celé vystoupení 
si moc užily. Naši dospěláci byli takovou 
zlatou třešničkou celého programu, který 
vyvrcholil společným mohutným zpěvem 
dřeváčkovské hymny, za což si účinkující 
vysloužili obrovský potlesk a slova uznání 
od paní ředitelky Romany Peškové i di-
váků v sále.

POZDRAVY Z DRUŽINY
Začátkem dubna si děti v družině 

vytvořily "pana Trávníčka", který se do 
Velikonoc začal krásně zelenat a udě-
lal parádu v nejedné domácnosti. Děti 
si taky vyrobily slepičky dlouhonožky 
z papíru, ze starých knih poskládaly 
zajíčky a slepičky, do osení zapíchly 
krásné velikonoční zápichy a na zeď 
zavěsily dekorace z dřívek, větviček a 
papíru. 

V jednom oddělení družiny děti 
dokonce vypěstovaly krásné sazenice 
rajčat a paprik! Při tom všem tvoření 
a zahradničení stihly děti využít krás-
ného počasí a hrály si venku na školní 
zahradě.

Poslední dubnový den připravila 
praktikantka Bára s pomocí vycho-
vatelek pro děti navštěvující družinu 
čarodějnické aktivity. Děti luštily šifry, 
tvořily čarodějnice, a další. Za svojí ak-
tivitu každý získat řidičský průkaz na 
koště se svým jménem.
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ZOO a botanická zahrada
Na exkurzi do botanické zahrady a 

ZOO vyrazili žáci sedmé třídy dopl-
něni žáky z devítky. Soukromým auto-
busem se brzy ráno vydali na cestu do 
Prahy. Po časové prodlevě v dopravní 
zácpě se konečně po deváté hodině do-
stali k zoologické zahradě, kde se roz-
dělili do skupin a vydali se do terénu. 
Měli štěstí na počasí, sluníčko svítilo a 
bylo krásně teplo, a i proto byla většina 
zvířat ve svých výbězích, promená-
dovala se před návštěvníky, a tak žáci 
měli možnost vidět lední medvědy, 
kapybary, lachtany i vlky. Ze ZOO 
se skupina přesunula do Botanické 
zahrady Praha, kde v tuto dobu pro-
bíhá výstava živých tropických motýlů, 
květiny, keře a stromy jsou plné života 

– pučí, kvetou a voní. Celý den byl po-
vedený, bylo skvělé počasí a všichni si 
výlet velice užili.

Naše škola získala finanční dotaci z Operačního programu Jan Amos Komenský ve
výši 1 220 045 Kč. Cílem projektu je přispět k zajištění rovného přístupu ke vzdělá-

vání pro všechny žáky, a to prostřednictvím podpůrných personálních pozic, vzdělávání 
pracovníků o a inovativního vzdělávání.  Projekt probíhá od 1. 2. 2025 a bude trvat dva 
roky.

Závěrečný koncert pěveckých sborů rozezpíval Sokolovnu v Proseči
Ve středu se v krásně vyzdobené Soko-

lovně v Proseči uskutečnil závěrečný kon-
cert pěveckých sborů Základní školy Pro-
seč, který nabídl divákům pestrý hudební 
zážitek. Během dne se uskutečnila dvě 
vystoupení – dopolední koncert pro žáky 
a zaměstnance školy a odpolední předsta-
vení pro širokou veřejnost.

Na pódiu se postupně představily 
všechny školní sbory. Nejmladší děti z 
prvních a druhých tříd vystoupily jako 
sbor Žluťásci pod vedením sbormistryně 
Andrey Boháčové. Na ně navázal sbor 
Prosečánek (žáci 3.–5. tříd), který při-
pravila Dagmar Smělá. Starší žáci dru-
hého stupně vystoupili ve dvou sborech 

– mladší Červánek pod vedením Lenky 
Tomáškové a starší Červánek, který vedla 
Jana Pavlovičová.

Všechna vystoupení byla doprovázena 

živou hudbou, o kterou se postaraly mu-
zikantky Kristýna Řebíčková a Michaela 
Kynclová na klavír, Ludmila Dostálová 
na akordeon, flétny a perkuse, Andrea 
Lacmanová na příčnou flétnu, Lucie 
Zvolánková na kytaru a Anna Rejmanová 
na housle.

Velký dík patří také týmu paní Věry 
Stoklasové, který se postaral o krásnou 
výzdobu sálu, jež vytvořila slavnostní at-
mosféru celého koncertu.

Závěrečný koncert byl nejen hudebním 
zážitkem, ale i oslavou celoroční práce 
všech zpěváků, sbormistryň i doprovod-
ných hudebníků. Zároveň jsme společnou 
písní Pátá oslavili pětatřicetileté fungo-
vání souboru Prosečánek, což ještě více 
umocnilo celý zážitek z koncertu. Dě-
kujeme všem, kteří se na této krásné akci 
podíleli!

Exkurze žákovského parlamentu na krajský úřad a do Imaginária
Ve čtvrtek se žáci 4. až 9. ročníku, kteří 

jsou aktivními členy žákovského parla-
mentu, zúčastnili zajímavé exkurze do 
Pardubic. První zastávkou byl krajský 
úřad, kde nás přivítal radní pan Kozel, 
který žákům přiblížil činnost krajské sa-
mosprávy a provedl je po budově. Děti se 
tak dozvěděly, jak funguje řízení Pardu-
bického kraje a jak důležitou roli v tom 
hrají zvolení zástupci i úředníci. Po ná-
vštěvě úřadu jsme zavítali na pardubický 
zámek, kde jsme navštívili interaktivní 
výstavu Imaginárium, která děti zaujala 

svou hravostí, fantazií a tvořivými prvky. 
Na závěr exkurze jsme se zastavili v ná-
kupním centru Afi, kde měli žáci čas na 
malé občerstvení a nákupy. Celý den byl 
pro žáky nejen zábavný, ale i poučný.

Sportovní dopoledne plné 
výkonů a radosti

Na školním hřišti proběhl 2. 6. 2025 
atletický trojboj, kterého se zúčastnili 
nadšení sportovci z 2. až 5. třídy. Sou-
těžilo se ve třech disciplínách: hod kri-
ketovým míčkem, běh na 60 metrů a 
skok do dálky do písku. Za krásného 
počasí panovala výborná nálada a spor-
tovní duch, o který se postarali nejen 
soutěžící, ale také děti z družiny, které 
přišly fandit.
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Pokud máte zájem o další aktuality, články a fotografie z dění v ZŠ a MŠ najdete na našem webu www.zsprosec.cz a v našem 
školním časopise ŠOTEK (předplatné si zajistíte na e-mailu sotek@zsprosec.cz). Jsme také aktivní na facebooku.

Za ZŠ Proseč Ludmila Dostálová Řebíčková

Velké putování Vlase a Brady
Ve středu 12. června 2025 ožil školní 

dvůr ZŠ Proseč divadelním představe-
ním dramatického kroužku, který pod 
vedením paní učitelky Fafílkové sehrál 
inscenaci „Velké putování Vlase a Brady“. 
Předloha vznikla podle známé knihy 
Františka Skály – Velká kniha Vlase a 
Brady. Za krásného slunečného počasí 
se sešlo opravdu velké množství diváků, 
kteří se s nadšením ponořili do originál-

ního a výtvarně pestrého světa dvou ne-
rozlučných hrdinů – Vlase a Brady. Děti 
měly nádherné kostýmy, které umocnily 
atmosféru celé hry, a jejich herecké vý-
kony byly obdivuhodné. Nechyběl humor, 
napětí ani poetika, která je pro příběhy 
Františka Skály typická. Celé představení 
bylo důkazem toho, kolik talentu, práce 
i radosti děti do svého vystoupení vložily.

Opakování důležitých infor-
mací

V rámci praktického dopoledne 
s názvem „Umíš si poradit?“ si žáci 
prvního stupně ověřili své znalosti a 
dovednosti v různých situacích, které 
mohou nastat v běžném životě. Akci 
pro ně připravili jejich starší spolužáci 
z páté třídy, kteří si pro mladší kama-
rády nachystali několik naučných, ale 
i zábavných stanovišť. Děti si vyzkou-
šely například volání na tísňovou linku, 
poznávačku rostlin a minerálů, test o 
krizových situacích, dopravní hřiště 
nebo si mohly zopakovat základy první 
pomoci. Zlatým hřebem programu 
byla návštěva hasičů, kteří dorazili 
hned se dvěma hasičskými auty. Děti 
si mohly techniku nejen prohlédnout, 
ale také nahlédnout do výbavy, kterou 
hasiči používají při zásazích. Celá akce 
se nesla ve výborné atmosféře a sklidila 
velký úspěch. Nejen, že si žáci zopako-
vali důležité informace, ale díky spo-
lupráci napříč ročníky zažili i radost z 
týmové práce a pomoci druhým.

DRUŽINA: Motýlí projekt
Ve školní družině se děti pustily do mi-

mořádně zajímavého projektu – vybudo-
valy vlastní motýlí farmu a několik měsíců 
pozorovaly vývoj jednoho z největších 
nočních motýlů světa – martináče paja-
sanového. Díky tomuto projektu mohly 
děti na vlastní oči sledovat celý životní 
cyklus motýla – od vajíček, přes hladové 
housenky, zakuklení, až po samotného 
dospělého motýla. Během pozorování se 
naučily, jaké podmínky tito krásní tvo-
rové potřebují, čím se živí i jak se mění 
v jednotlivých fázích vývoje. Martináč 
pochází z Asie a patří mezi hedvábníky – 
jeho housenky se kdysi chovaly kvůli pro-
dukci hedvábí. Dospělí motýli jsou ná-
padní svou velikostí i jemně zbarvenými 
křídly s typickými „průhlednými okénky“. 
Zajímavostí je, že dospělí martináči ne-

mají vyvinutý ústní otvor a nepřijímají 
potravu, žijí tedy jen krátce – jejich úko-
lem je pouze rozmnožování. Projekt děti 
nejen bavil, ale také rozvíjel jejich zájem o 
přírodu, trpělivost i zodpovědnost. Velké 
poděkování patří paní vychovatelce, která 
farmaření s motýly umožnila a s dětmi se 
do projektu s nadšením pustila.

V družině je pořád velice živo. Přelom 
května a června jsme prožívali hodně 
venku, protože je krásné počasí a ven-
kovní zahrada láká ke hrám a blbnutí s 
kamarády. Pomalu se nám hlásí léto a 
venku všechno kvete, ptáčci zpívají a ko-
lem nás je i hodně hmyzu, který jsme se 
naučili poznávat. A protože pěkné počasí 
taky láká k projížďce na kole, zopakovali 
jsme si pravidla silničního provozu.  

K výtvarné činnosti nás inspirovalo fan-
dění hokejovému zápasu, kde v národním 
paralympijském týmu hraje i náš rodák 
Pavel Doležal. S dětmi jsme vyrobili te-
levizní obrazovky a na ně nakreslili to, na 
co se v televizi rádi díváme.
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MŠ Proseč informuje

Plavání
Hlásíme, že máme doplaváno! Skota-

čení ve vodě nás moc bavilo a za naše pla-
vecké dovednosti jsme si vysloužili mokré 
vysvědčení a jízdu na tobogánu. A paní 
učitelky? Ty si oddychly, že všichni pře-
žili a nikdo se neutopil. 

Pošta pro tebe…
Každý z nás je rád, když si na něj někdo 

vzpomene. Občas nahlédne do poštovní 
schránky a čeká, zda se neobjeví psaní…

Proto jsme se rozhodli, že v rámci naší 
spolupráce s pečovatelským domem, za-
vedeme takovou naši “Poštu pro tebe”... 
A že děti neumí psát? To vůbec nevadí. 
Jsme kreativní a třeba i takový obrázek 
může mluvit.

První poštu obstaraly děti z Motýlkové 
třídy a tak každý z pečovatelského domu 
dostal do své poštovní schránky veliko-
noční přání. O další poštu se postaraly 
Včeličky, když poslaly do schránek “po-
hled” ke Dni rodiny. Dle fotek, které 
jsme obdrželi od našich milých pečovate-
lek to bylo pěkné překvapení.

Do tohoto projektu se postupně zapojí 
všechny třídy a už nyní můžeme prozra-
dit, že se chystá další várka dopisů.

Berušky a Včelky na Pasekách
V pondělí 28. dubna vyrazily na třídní 

výlet za dobrodružstvím s žabkami Be-
rušky a o den později i Včelky. Celkem 
dlouhou trasu na které jsme plnili nej-
různější úkoly, jsme hravě zvládli. Počasí 
nám přálo a tak jsme si užili bezva den i s 
piknikem. Výlet si skvěle užily nejen děti 
a paní učitelky, ale také včelky ze Včeli-
ček Emilka a Emílek a proto se také patří 
poděkovat paseckému spolku, že jsme si 
stezku mohli projít… DÍKY!
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Čarodějnice
Už tradičně se to 30. dubna ve školce 

hemžilo čarodějnicemi a čaroději. Pro-
žili jsme dopoledne plné her a dovádění. 
Všichni společně jsme si také vyzdobili 
jednu obří čarodějnici. No a při vycházce 
jsme si užívali čarodějnických kostýmů, 
kdy jsme všem pocestným připomínali, že 
jsou čarodějnice a mají tak večer nastarto-
vat košťata a opékat buřtíky.

Dřeváček
Ve středu 14.5. jsme v dopoledních 

hodinách zavítali do místní Sokolovny, 
kde jsme zhlédli krásné vystoupení pro-
sečského folklorního souboru Dřeváček. 
Pásmo lidových písniček a tanečků se 
nám moc líbilo a tak děkujeme za po-
zvání. 

Koncert pěveckých sborů ZŠ
Děti z naší mateřské školy se zúčastnily 

závěrečného koncertu pěveckých sborů 
základní školy. Zpívalo se, tleskalo a dě-
tem se to líbilo. Děkujeme za pozvání.

Den dětí a kino
V pátek 30. května jsme oslavili Den 

dětí návštěvou kina a mňamózním nanu-
kovým dortem.

Děkujeme Spolku rodičů za pozvání na 
krásný film a také za bonbonky, které si 
děti odnesly domů.
Adaptační odpoledne

V současné době probíhají adaptační 
odpoledne pro děti, které od září nastoupí 
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poprvé do školky. Děti i jejich rodiče se 
mohou seznámit s prostory školky, po-
hrát si, či vyzkoušet si různé školkové ak-
tivity. Milé děti, v září se na Vás těšíme a 
určitě spolu zažijeme mnoho zajímavého. 

Třídní výlety Motýlků a Broučků
Motýlci se vypravili autobusem do 

Boru na statek za zvířátky. Ti nejodváž-
nější z nich, si užili krmení zvířátek a do-
konce i jízdu na koni. Mockrát děkujeme 
za pozvání maminkám Patrika a Adélky. 
Všichni jsme si to moc užili.

I naši nejmenší Broučci se vydali na vý-
let a to do sportovního centra Mandala v 
Budislavy. Užili si jak cestu autobusem, 
tak hlavně spoustu zábavy s “tetou” Irčou. 
Děkujeme!

Pošta pro tebe
Předškoláci se loučí nejen se školkou, 

ale i s klienty pečovatelského domu. Na 
památku vytvořili veselé obrázky, které 
jim pak vhodili do poštovních schránek. 
Určitě to není loučení definitivní a při ně-
jaké další příležitosti se opět potkají, ale 
už jako školáci.

Pasování
Ve čtvrtek 12.června 2025 proběhlo v 

prostorách Sokolovny slavnostní pasování 

předškoláků, kteří se rozloučili se školkou 
a udělali tak symbolický krok k nové ži-
votní etapě - vstupu do školy. Děti rodi-
čům, prarodičům, ale i ostatním hostům 
předvedly krásný program plný písniček, 
básniček a tanečků. Po vystoupení, za 
projekce fotografií z jejich školkového ži-
vota, byli předškoláci pasováni na školáky. 
Věřte nebo ne, ani jedno oko nezůstalo 
suché. Děti si kromě zážitku odnesly i 
tašku plnou překvapení. 

Milí školáci, přejeme Vám hodně 
štěstí a úspěchů - Včeličky a Berušky, je 
čas odletět, čeká na Vás svět!

Děti nás baví…
“Paní učitelko, my máme s Tondou stejný 

kalhoty. Já mám černý a on světlý!”
“Paní učitelko, víš, že jsem doma spadla na 

ruku a mám ji podraženou?” 
Za MŠ Jana Vaňousová
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Místní příroda v ohrožení: Křídlatka japonská
V posledních letech při návštěvách 

svého rodného bydliště v Proseči jsem 
zaznamenala rostoucí výskyt křídlatky ja-
ponské, Reynoutria japonica.

To jak v lokalitách přírodních rezervací 
jako Borka - Maštale, což jsem minulý rok 
nahlásila na životní prostředí v Chrudimi 
(bez odezvy), tak na pozemku obce Pro-
seč jako u bývalé Kary a na Pánově kopci 
(kde původem se zdá neoficiální skládka 
půdního materiálu z jiných lokalit), tak na 
soukromých pozemcích jako pozemek za 
bývalým kulturním domem, co leží ladem, 
a v zahradě u Boháčů v Podměstí, kde to 
jen bují.

V Anglii, kde se nyní nacházím, majitele 
pozemku čeká pokuta i může být trestně 
stíhán, když způsobí šíření této rostliny na 
vedlejší pozemky včetně do volné přírody. 
Křídlatka ve vzdálenosti 3 m od hranice 
nemovitosti je považována jako riziko s 
dopadem na ceny nemovitostí a pojištění.

V České republice je tato rostlina v se-
znamu invazních a expanzivních druhů 
vyšších rostlin, které narušují funkci eko-
systémů a mohou způsobovat hospodářské 
škody.

"Konkurenční dopad na původní vegetaci 
je obrovský. Porosty křídlatek jsou schopny 
vytlačit v podstatě vše, co jim stojí v cestě, a 
jsou velkou hrozbou zejména pro společenstva 
podél našich vodních toků. Má neuvěřitelnou 
regenerační schopnost, nová rostlina může 
regenerovat z úlomků oddenků o váze menší 
než 0,7 g," píše se na portálu Informačního 
systému ochrany přírody (ISOP).

Ohledně ničení křídlatky to tedy není 
jednoduchá záležitost a v žádném případě 

se jí nezbavíte, když ji jednoduše posekáte, 
vytaháte ze země či zapálíte. To je proto, 
že i úlomky z kořenových oddenků vedou 
k novému vzrůstu a bujení rostliny.

Neodborný pokus o likvidaci tak může 
vést k dalšímu šíření této invazivní rostliny 
a tím zničení okolní krajiny.

Vyhubení vyžaduje službu odborných 
specialistů, kteří zasaženou lokalitu bu-
dou opakovaně chemicky stříkat a zároveň 
ošetří/odstraní půdu v postižené lokalitě 
(tedy provedou sanaci půdy). Doba vyhu-
bení a vyčištění lokality trvá několik let -- 
je tedy časově i finančně náročná.

Cílem tohoto článku není občany Pro-
seče vyděsit, ale udělat osvětu a otevřít 
diskuzi na toto téma, jak takové ohrožení 
naší jedinečné místní přírody nejlépe řešit. 
To bude vyžadovat spolupráci jak majitelů 
jednotlivých pozemků, tak i místních ve-
řejných orgánů včetně města Proseč.

Agentura ochrany přírody ČR radí na 
webových stránkách:

• Při nálezu jakéhokoliv invazního druhu 
(nebo i podezření, že jde o inv. druh) je 
vhodné daný nález zdokumentovat (po-
loha, fotografie, popis druhu, rozsah vý-
skytu) a nahlásit na místně příslušný orgán 
ochrany přírody (obecní úřad, správa ná-
rodního parku či chráněné krajinné ob-
lasti).

Dalši informace:
•https://aopk.gov.cz/web/invazni-druhy/

nalez-invazniho-druhu
•https://invaznidruhy.aopk.gov.cz/na-

rodni-legislativa      
Reynoutria japonica, lokace Borka.

Text a foto: Kristina Sodomková, PhD

Paměti Josefa Vávry sepsané Josefem Chalupníkem
původní strojopis jazykově neupravováno

Jak se pořídila v Proseči stříkačka
Roku 1852 jsem stavěl kamna některým 

rolníkům v Pusté Kamenici. Při dozoru na 
zjednané zedníky sešel jsem se s tamějším 
představeným a radním. Přišli za mnou 
schválně a prosili mě, abych jim poradil 
o nějakém kupci na obecní stříkačku. Ke 
koupi prý byli přinuceni rychumburskou 
vrchností(tehdejší majitel hradu byl Ma-
xmilián Karel z Thurn Taxisu – panství 
zahrnovalo dvě městečka a 70 obcí-regále, 
pozn. s. v. v.)

Když se nyní přesvědčili, že jí není u 
nich zapotřebí, poněvadš prý u nich ni-
kdy nehoří, také pro ni nemají kloudného 
místa, rádi by stříkačku prodali. Potřebují 
prý tuze peníze, proto by ji prodali za 600 
zl. , ačkoli za ni sami dali 1000 zl.

Tato nabídka mi přišla velice vhod. Po-

radil jsem jim, aby došli do Proseče a stří-
kačku nabídli tamnímu obecnímu předsta-
venstvu. Varoval jsem je však, aby se o mě 
ani nezmiňovali. Věděl jsem, že ze vzdoru 
proti mé osobě by s kamenickými nechtěli 
ani mluvit. Nesmělo se totiž nikdy státi, 
co jsem v Proseči navrhoval, byť by to 
bylo i tak důležité, že by na tom záležela 
spása prosečských pohlavárů. Muselo to 
totiž vypadat, že na to přišli oni a výhod-
nou koupi zařídili také oni. Kameničtí se 
zařídili podle mém rady, a tak začala pro-
jednávati koupě stříkačky. Ba prosečský 
starosta Kadlec zvěděv, že častěji do Ka-
menice docházím, požádal mě, abych stří-
kačku prohlédl a jako znalec ji podle jejího 
stavu ocenil.

Když jsme přišli se starostou do Kame-
nice, museli jsme dlouhou dobu čekat, než 
nám páni stříkačku ukázali. Měli ji totiž 
zarovnanou slámou a dlouho to trvalo, než 

ji ze slámy vyprostili a poněkud očistili.
Stříkačka byla jinak neporušena, líbila 

se nám a tak jsem ji mohl prosečským co 
nejvřeleji doporučit, tedy ústy prosečského 
starosty. Kameničtí ještě 100 zl. Slevili, 
zaplatili jsme za ni tedy jen 500 zl. Ještě 
téhož dne dopravili jsme ji do Proseče. Jak 
dobře jsme udělali, ukázalo se zanedlouho 
při požárech ve Zderazi a v Záboří, kde 
prosečští hasiči tenkráte ovšem ještě bez 
stanov, ochránili tamější od osudných 
škod, které je tehdy mohly potkati. Také 
v Proseči při požáru r. 1868 se stříkačka 
znamenitě osvědčila. Kdyby býval byl do-
statek vody, nemusel mít požár tak hrozné 
následky.

PS: pro prosečské hasiče – Nikdy nezaha-
zujte stříkačku slámou! Nevíte, kdy ji budete 
potřebovat a prodat ji můžete vždycky.

Svatopluk Václav Vobejda
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Nové knihy v knihovně 
Beletrie:
Michaela Klevisová – Dům na samotě, 
Jiří Březina – Mimo obraz, Jana Jašová 

– Dravé zvěři napospas, Dominik Dán 
– Na podpatcích, Kožené srdce, Martin 
Nesměrák – Démon přichází v mlze, 
Karel Štorkán – Psanec, nebo geniální 
vůdce, Katarína Gillerová – Výjimečná, 
Karla Kubíková - Dům na konci ulice, 
Šárka Hieková – Léto na zámku, Dag-
mar Digma Čechová – Jedna z pěti, 
Lars Kepler – Náměsíčník, Karin Slau-
ghter – Tenkrát v noci, Angela Mar-
sons – Smrtící volání, Linda Castillo 

– Slib mlčení, Alex Smith – Tři malá 
prasátka, Wilbur Smith – Válečník, 
Jennifer Fawcett – Schody do temnoty, 
Thomas Rydahl – Poustevník, James 
Rollins – Labyrint z kostí, Robert Du-
goni – Rudí jezdci, Lasse Holm - Vik-
ingové: Smrt synů, John W. Campbell – 
Ledové peklo, C. Robert Cargill – Den 
nula,
Mary Higgins Clark – Nepatřím ti, 
Freida McFadden - Tajemství pomoc-
nice, Pam Jenoff – Žena s modrou hvěz-
dou, Karin Härjegard – Horké vafle a 
ledové koupele, Kayte Nunn – Botani-

kova dcera, Tracy Rees – Jdi za štěstím, 
Barbara Cartland – Domov lásky, Ka-
ren Schaler – Láska k vánocům, Dani-
elle Steel - Vítězové,
Jiří Hájíček – Drak na polní cestě, Ja-
roslav Rudiš – Nebe pod Berlínem, 
Michaele Klevisová – Ostrov šedých 
mnichů, Vlastimil Vondruška – Lu-
cemburská epopej III: Slavná léta (1348 

- 1355), Dominik Dán – Dáma kontra 
střelec, Jednou nohou v hrobě, Juraj 
Červenák – Mrtvý na Pekelném vrchu, 
Veronika Černucká – Ticháček, Jar-
mila Pospíšilová – Prach, popel a dým, 
Dagmar Digma Čechová – Noc špat-
ných polibků, Jan Otčenášek – Romeo, 
Julie a tma, 
 Yrsa Sigurdardóttir – DNA, Franck 
Thilliez – Syndrom E, Angela Marsons 
– Uloupené dívky, Louise Penny – Ší-
lenství davů, Robert Dugoni – Dívka v 
pasti, Lucy Clarke – Poslední nádech, 
Dennis Jürgensen – Holubí krev, Fiona 
Leitch – Vraždy v Cornwallu: Svatební 
přípravy, Jennifer Fawcett – Schody do 
temnoty, Ronald H. Balson – Obha-
joba Britty Steinové, Luca Di f– Skrytý 
ráj, Oliver Pötzsch – Kejklíř, Joanna 
Bator – Chmurdálie, 
Heather Webber – Tajemství Kosí ka-
várny, Paula Stern – Kávová dynastie: 
Dny probuzení, Jennifer Probst - Ital-
ské léto, Stephanie Laurens – Pravda o 
lásce, C. W. Gortner - Přísaha královny 
Isabely, Rachael Anderson – Snoube-
nec mé sestry, Karen Schaler – Vánoční 
tábor, Mandy Baggot – Vánoce v Paříži

Naučná literatura:
Mark Felton – Zachraňte koně, Helena 
Třeštíková – Sběrná kniha, Miloslav 
Moulis – Sto dní na vrcholu moci

Knihy pro děti:
Terezie Radoměřská – Vánoce pro 
Kočku: 23 adventních pohádek a jeden 
opravdový příběh, Dita Křišťanová 

– O hlemýždi Hynkovi, O ježečku Jen-
dovi, Susan Hughes – Bářin velký den, 
Shelley Swanson Sateren – Dobro-
družství v psím hotelu: Glorie si nechce 
hrát, Rotraut Susanne Berner – Pod-
zim: obrázkové příběhy, Martin He-
rodek – Minecrafťákův svět, Thomas 
Brezina – Klub tygrů: Oživlá mumie, 
Megan Miller – Zlaté jablko, Martin 
Widmark – Záhada oživlé mumie, Kay 
Wilkins – Hrozba z hlubin, Martin 
Sodomka – Jak si postavit auto, Jind-
řich Balík – Veselé pohádky se zvířátky, 
Zuzana Pospíšilová – Hurá do školy, 
Sue Mongredien – Zachráněná sovička, 
Shelley Swanson Sateren – Dobrodruž-
ství v psím hotelu: Dusty dělá nepořádek, 
Wojciech Grajkowski – Zuby, Hana 
Jovanovičová – 101 věcí, které bychom 
měli vědět o koních, Francisco Arre-
dondo – Zvířata: Průvodce zvídavého 
čtenáře

Jak jsem o duši přišel a zase jí nabyl zpět ...
Chtěl bych se s vámi podělit o dobrou 

zprávu. Dobří lidé ještě nevymřeli. Hned 
první dva, které jsem v Proseči potkal, 
mezi ně zajisté patří. 

Já tlačil kolo, v ruce prdlou duši a bez 
lepidla, kterým bych ji zalepil. Asi začí-
náte tušit pointu. Ano, je to tak. Cestou 
z Vranic jsem v lese chytl defekt. A to 
ne ledajaký, hned dvojitý, přední i zadní 
kolo naráz v jednom místě. Chvíli jsem 
si myslel, že tam snad někdo vysypal hře-
bíky. Oba uvedení andělé strážní, i když 
akorát vyrazili na vycházku, mi ochotně 
pomohli z bryndy, potom co vyslechli, 
jak jsem dopadl. Doma pán našel do-
konce úplně novou 26" duši a světe div se, 
zpátky do Poličky jsem mohl doputovat 
tak, jak jsem původně zamýšlel. 

Tímto bych chtěl znovu poděkovat 
mým zachráncům, manželům Evě a Ji-

římu Váškovým. Jste moji nezapomenu-
telní hrdinové. Přeji vám vše dobré, aby 
vás v plném zdraví v dalším životě pro-
vázelo. Buďte dál tak skvělí, jako jsem 
poznal.

Zdraví
Marek Stodola
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POLIČKA HEGEROVA 107
info@zapa-elektro.cz 777 818 017

- 60 MODELŮ VARNÝCH KONVIC

- 30 MODELŮ SENDVIČŮ A TOPINKOVAČŮ

- 20 MODELŮ MIKROVLNNÝCH TRUB

- 50 MODELŮ AUTOMATICKÝCH PRAČEK

- 65 DRUHŮ KOMBINOVANÝCH CHLADNIČEK

- 20 DRUHŮ MRAZNIČEK

- 25 DRUHŮ SPORÁKŮ

- 80 MODELŮ VESTAVNÝCH SPOTŘEBIČŮ
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Koupím gramofonové desky 
do své archivní sbírky

Nesbírám vážnou hudbu, dechovky ani lidovky
Platba ihned v hotovosti

Děkuji za nabídky na tel.: 724 22 92 92 
nebo e-mail: Fiat1955@seznam.cz
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Pardubickým krajem
Aktuální informace o trasách, jízdních řádech 
či lokomotivách naleznete na:
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Připojíme vás k internetu i tam, 
kde to jiní neumí.

Volejte 24/7
nebo pište na info@tlapnet.cz

www.tlapnet.cz

+420 606 606 035

3O dní na 
vyzkoušení

podpora 
24/7

výběr tarifů  
od 245 Kč

sleva až 30%  
s předplatným

rychlost až  
2 GB/s

TV se zpětným 
přehráváním

Internet?
Jedině  
Tlapnet!

Proseč

I ve vašem městě



 Prosečský zpravodaj 6-7/2025	 str. 31	 www.prosec.cz



 Prosečský zpravodaj 6-7/2025	 str. 32	 www.prosec.cz

Zpravodaj je povolen a registrován Ministerstvem kultury ČR, MK ČR E 119 39. Kontakt: tel. 469 321 137, zpravodaj@prosec.cz 
Vydává MĚSTO PROSEČ, náměstí Dr. Tošovského 18, 539 44 Proseč, IČ: 00270741

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj neprochází korekturou.


